



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2007

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	8.171.500,01	2.834.836,72	8.504.510,00	2.927.362,37	8.171.500,01	7.178.193,94
RECEITAS DE CAPITAL	213.075,12	528.063,28	1.584.190,00	0,00	213.075,12	954.159,58
SUBTOTAL	8.384.575,13	3.362.900,00	10.088.700,00	2.927.362,37	8.384.575,13	8.132.353,52
(-) DEDUÇÕES	4.615.593,35	1.250.949,84	3.752.850,00	1.495.700,30	4.615.593,35	1.842.329,69
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	185.392,82	66.016,72	198.050,00	38.815,98	185.392,82	217.450,73
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	4.430.200,53	1.184.933,12	3.554.800,00	1.456.884,32	4.430.200,53	1.624.878,96
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	3.768.981,78	2.111.950,16	6.335.850,00	1.431.662,07	3.768.981,78	6.290.023,83

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
		Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	7.134.800,00	2.378.266,67	7.134.800,00	1.130.136,38	6.258.234,43	2.425.971,68	6.254.021,79	5.618.709,82
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.000,00	333,33	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.332,56
SUBTOTAL	7.133.800,00	2.377.933,33	7.133.800,00	1.130.136,38	6.258.234,43	2.425.971,68	6.254.021,79	5.617.377,26
DESPESAS DE CAPITAL	1.850.600,00	616.866,67	1.850.600,00	-46.218,38	1.676.579,28	452.861,84	1.676.579,28	1.127.761,39
(-) Deduções	164.100,00	54.700,00	164.100,00	-6.450,24	163.377,60	52.067,82	163.377,60	116.831,75
Amortização de Dívida	164.100,00	54.700,00	164.100,00	-6.450,24	163.377,60	52.067,82	163.377,60	116.831,75
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.820.300,00	2.940.100,00	8.820.300,00	1.090.368,24	7.771.436,11	2.826.765,70	7.767.223,47	6.628.306,90
RESULTADO	-4.390.099,47	-1.755.166,88	-5.265.500,00	366.516,08	-3.341.235,58	-1.369.881,38	-3.337.022,94	-5.003.427,94
RESULTADO	-5.051.318,22	-828.149,84	-2.484.450,00	341.293,83	-4.002.454,33	-1.395.103,63	-3.998.241,69	-338.283,07

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	626.215,12	514.905,34	462.837,52	-52.067,82	-163.818,24
(-) Disponibilidade de Caixa	1.086.537,60	693.041,85	400.349,59	-292.692,26	-686.188,01
(-) Aplicações Financeiras	899.297,84	1.088.175,50	1.097.057,12	8.881,62	197.759,28
(-) Demais Ativos Financeiros	68.265,64	84.187,90	110.663,03	26.475,13	42.397,39
(+) Restos a Pagar Processados	364.250,36	24.218,22	463.022,64	438.804,42	98.772,28
II - Dívida Consolidada Líquida	-1.063.635,60	-1.326.281,69	-682.209,58	644.072,11	381.426,02
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.063.635,60	-1.326.281,69	-682.209,58	644.072,11	381.426,02